IOH. Quid ergo si dixerò quod ipsa rei possessio proprietas est dicenda? *Possessio is not proprietas,*

RIC. Vera proprietas rei appropriate cuiquam dici non solet

because it may happen that the possessor has not lordship over that which he possesses;

whereas only he who has lordship over a thing has truly *proprietas* of it.

nisi auctoritatem contineat ad omnem usum rei illius; quoniam, si alius a possidente haberet rei ab eo possesse dominium, et ipse possidens dominium non haberet, cum ille dominus rei potius ius haberet quam possidens, nequaquam diceretur vere proprietatem sic possidens habere super re huiusmodi aliena: 5
quoniam cum *proprietas* a *proprie*, et *proprie* a *prope*, dicatur, scilicet, quia res propriata sit prope, non potest illud recte intelligi de sola propinquitate in loco per possessionem, set per propinquitatem rem ad votum habentis; que non est vera propinquitas quoad votum, nisi cum per illam propinquitatem 10
potest quis sua propria auctoritate et pro voto iuste ac libere uti re ipsa; quod sine dominio aut iure utendi nullus potest: et ob hoc proprietatem necessario ex sensu grammaticali includit ius utendi sive dominium cuiuslibet rei usus debetur; et ita proprietatem non potest dici esse sola possessio. 15

II. IOHANNES. Sic sequitur. Si ergo nec dominium est dicendum proprietatem neque possessio, simul utrumque, scilicet, dominium cum possessione, dici debet proprietatem.

1. Property is not a compound of lordship and possession;

2. nor is possession a part of lordship, since it involves no right to the thing possessed;

3. a proprietor or a lord may remain such though he be deprived of possession;

4. moreover, Nicholas III distinguishes *proprietas* from *possessio*.

RICARDUS. Si compositum ex dominio et possessione, si quod sit tale, sit vere proprietatem, dominium quod est pars 20 illius compositi non est proprietatem: cuius tu supra a domino supra, Nicholao contrarium allegasti. Item, possessio est effectus 1^a 43⁶.
dominii ac proprietatem, nec est ius aliquod, et ob hoc non potest apte dici dominium; omnis autem pars domini non solum est ius dicendum, set dici debet dominium; non est ergo 25
possessio pars alicuius domini. Item, habens proprietatem, sicut habens dominium, potest possessione privari proprietatem in ipso manente; non est ergo pars aliqua proprietatem possessio, cum nulla res sine omnibus suis partibus possit existere. 30
Item, felicis recordacionis dominus Nicholaus III. in Decretalibus *Exiit qui seminat*, proprietatem a possessione aperte distinguit hoc modo: *Nam, cum in rebus temporalibus sit considerare 6 Decr. v. tit. xii. 3.*
precipuum, proprietatem, possessionem, usumfructum, ius utendi, et simplicem facti usum, et ultimo tanquam necessario egeat, licet primis carere possit vita mortalium, nulla prorsus 35
potest esse possessio que a se usum necessarie sustentacionis excludit. Unde consequitur manifeste quod possessio nequaquam pars proprietatem existit.

IOH. Ex hiis sequi videtur quod nullus habens sola naturalia iura habet veram proprietatem rei cuiusquam. 40

Property is the acquired lordship of one or several conformable to

RIC. Racionabiliter illud infers. Unde proprietatem rei, secundum suum sensum primivum, non est nisi acquisitum 40
dominium unius aut plurium, quod *civile* sive *politicum a polis*, supra, pp. 280, 382.

39B] *civitas*, vel a *polis* quod est *pluralitas* appel*latur; et sic habes grammaticalem sensum termini illius *proprietas*, quem sensum termini de Decretalibus allegasti. civil or political institutions

IOH. Nondum in isto quietor, quoniam, cum quis rem possidet cum primo originali dominio, potest re uti ad votum; et ita res illa sibi quodammodo appropriatur, quod fieri sine proprietate non potest; et ita omnino videtur quod possidens naturaliter proprietatem rei habeat et vere habere dicatur.

supra, P. 436. a *proprietate* B. RIC. Iam diximus tibi quod aliud est rei possesse, aliud possessionis proprietatem; quamvis enim possidens appropriate (ut supra tractavimus) propriam sibi habeat possessionem, et ob hoc sit in ipso possessionis vel possidendi proprietatem, non tamen propter hoc statim consequitur quod sit in ipso rei ab eo possesse vera proprietatem; ex quo illius rei alius quiscunque and excluding the right of use in others.

ille B. non: *nā* B. propriatur possidenti nisi proprietate possessionis, non proprietate rei possesse; sic quod vera proprietatem rei dominate *viribus* M. ex iuribus naturalibus non habetur. Set semper dicenda est vera *esse: eū* B. proprietatem respectu rei dominate esse dominium acquisitum,

20 quia est ex sensu grammaticali iuris utendi in aliis exclusivum; quod nunquam efficit, etiam cum sua naturali possessione, originale dominium (iuxta superius cum de possessione naturali egimus declarata). Debes tamen attendere quod non omnes de ista materia disputantes puritatem grammaticalis sensus The word *proprietas* is used

supra, P. 393. 25 terminorum attendunt, set magis modo loquendi vulgari plurimi se conformant: et ob hoc, ne nostri maiores tractantes de ista materia sibi affirmare contraria videantur, apte iuxta premissa potes proprietatem ita distinguere: quod est proprietatem vera simpliciter sive per se et proprie, scilicet, prope regulam gram-

30 maticæ, ita dicta, et illa semper (iuxta nunc ostensa superius) est civile dominium unius aut plurium; et est proprietatem sic dicta per accidens improprie, non per se, scilicet, non ex peculiari seu singulari iure persone eam habentis. Et talis est duplex: una que ideo sic per accidens vocatur alicuius rei 1. in its strict sense (*per se*),